



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

«05» апреля 2021 года №29

**Заключение  
на проект решения «Об исполнении бюджета Комсомольского  
муниципального образования за 2020 год»**

В соответствии со ст. 157, гл. 25.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 3 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района», утвержденного решением Собрания депутатов от 30 декабря 2016 года №39 (с изменениями от 26.06.2017 №79), п. 1.3.3. плана работы Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района на 2020 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной комиссии от 26 февраля 2021 года №1 и заключенного Соглашения о принятии полномочий контрольно-счетного органа Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на исполнение Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района, проведена проверка проекта решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год».

Целью проверки является определение соответствия проекта решения требованиям действующего бюджетного законодательства Российской Федерации, а также проверка соответствия показателей проекта решения показателям годовой бюджетной отчетности Комсомольского муниципального образования за 2020 год.

Предметом проверки является проект решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района за 2020 год».

Проверяемый период: 2020 год.

**Общее положение**

Отчет об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2019 год подготовлен в форме проекта решения Совета депутатов Комсомольского муниципального образования «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» в соответствии с п. 4 ст. 264.1, абз. 2 п. 2 ст. 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) и содержит:

- 1) исполнение доходов бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по кодам классификации доходов бюджета (приложение №1);
- 2) исполнение расходов бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по ведомственной структуре расходов бюджета (приложение №2);

3) исполнение расходов бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета (приложение №3);

4) исполнение источников финансирования дефицита бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета (приложение 4).

В ходе проведения проверки проекта решения использовался следующий информационный материал:

- Бюджетный кодекс РФ;
- Приказ министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция №191н);
- Приказ Минфина России от 8 июня 2018 г. №132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
- Решение Совета Комсомольского муниципального образования от 24.12.2019 года №94 «О бюджете Комсомольского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с изменениями и дополнениями;
- Решение Совета депутатов Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района от 18.09.2008 года №78 «О бюджетном процессе в Комсомольском муниципальном образовании».

Заключение подготовлено на основании результатов проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год главного распорядителя бюджетных средств.

### **Итоги внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета**

В рамках внешней проверки проведена документальная проверка представленной годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств за 2020 год.

Бюджетная отчетность за 2020 год представлена в Контрольно-счетную комиссию на бумажных носителях в сброшюрованном виде с сопроводительным письмом.

Проверка проведена на основании представленных форм отчетности, без выхода на объект проверки.

С целью проверки оценки достоверности годовой отчетности об исполнении бюджета были исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкций №191н. Проверена правильность заполнения отчетных форм, соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, утвержденным Решением о бюджете на соответствующий финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения, согласованность соответствующих форм отчетности, использование бюджетных средств на цели, связанные с осуществлением возложенных на ГРБС задач и функций, другие вопросы.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точность до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям п. 9 Инструкции №191н.

По составу и полноте бюджетная отчетность представлена в объеме форм предусмотренных статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и требованиям п. 11 Инструкции №191н, в сроки, установленные ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ.

Для проверки была предоставлена следующая отчетность:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

3. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

5. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

6. Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);

7. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

8. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);

9. Пояснительная записка (ф. 0503160).

По основным показателям отчет об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. №191н.

Выборочной проверкой показателей бюджетной отчетности за 2019 год администрации Комсомольского муниципального образования установлено следующее:

- плановые бюджетные назначения отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответствуют данным бюджетной росписи Комсомольского муниципального образования и нормативным правовым актам Комсомольского муниципального образования, показатели исполнения ф. 0503127 соответствуют формам 053815 «Сводная ведомость по кассовым выплатам из бюджета» и 0503817 «Сводная ведомость по кассовым поступлениям», представленные УФК по Саратовской области;

- расходование бюджетных средств в 2020 году ГРБС осуществлялось в пределах бюджетной росписи и утвержденных лимитов, в соответствии с бюджетными полномочиями, определенных ст. 158 БК РФ;

- согласно данных баланса Комсомольское МО сумма дебиторской задолженности составила 278,00 рублей и кредиторской задолженности 1834,60 рублей;

- сверка показателей форм 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» с показателями баланса расхождений не выявила;

- сверка показателей форм 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» с показателями формы 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» отклонений не выявила;

- проверка контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности, а именно отчета об исполнении бюджета главного распорядителя,

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503127) и Отчета о движении денежных средств (форма 0503123) расхождений не выявила.

- проверка контрольных соотношений между показателями форм «Отчета о финансовых результатах» (форма 0503121) и «Справкой по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (форма 0503110);

- проверка контрольных соотношений между показателями форм «Отчет о движении денежных средств (форма 0503123) и отчета о финансовых результатах деятельности (форма 0503121) выявила следующие расхождения. Пояснения по выявленным расхождениям по КОСГУ 211, 223, 290 представлены в таблице:

Наименование статей, подстатей КОСГУ	Код КОСГУ	Кассовое исполнение бюджета, руб. (ф. 0503123)	Фактические расходы, руб. (ф. 0503121)	Отклонение кассового исполнения бюджета от фактических расходов («+» - превышение, «-» - занижение)	Причины отклонения
Услуги связи	221	30951,97	31014,02	-62,05	Увеличение суммы кредиторской задолженности
Коммунальные услуги	223	376814,97	377682,88	-867,91	Увеличение суммы кредиторской задолженности
Налоги, пошлины и сборы	290	20424,36	24608,36	-4184,00	Погашение дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2020г.

- сумма принятых бюджетных обязательств 8607769,37 рублей не превышает утвержденные бюджетные назначения 8764094,23 рубля, сумма исполненных денежных обязательств составила 8605934,77 рублей. Сумма неисполненных бюджетных обязательств по состоянию на 01.01.2021 года составила 1834,60 рублей, в том числе на 1834,60 рублей – сумма неисполненных принятых денежных обязательств, соответствует сумме кредиторской задолженности формы 0503169.

При проверке «Пояснительной записки» (ф. 0503160) выявлены замечания по вопросам отражения информации в разделах пояснительной записки, а также отсутствуют таблицы, прилагаемые к пояснительной записки, что нарушает требования п. 152 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г №191н.

В целом годовая бюджетная отчетность, представленная в Контрольно-счетную комиссию Краснокутского муниципального района, составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года № 191н (с изменениями).

Соотношения между показателями форм годовой бюджетной отчетности соблюдены. В целом показатели исполнения годовой бюджетной отчетности Комсомольского муниципального образования могут быть признаны достоверными.

### **Общая характеристика исполнения бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год.**

Бюджет Комсомольского муниципального образования утвержден Решением Совета депутатов Комсомольского муниципального образования от 24.12.2019 №94 «О бюджете Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» с основными характеристиками бюджета:

- 1) общий объем доходов бюджета в сумме 6721973,00 рублей;
- 2) общий объем расходов бюджета в сумме 6721973,00 рублей.

Дефицит бюджета составляет 0 рублей.

В течение 2020 года в данное решение вносились изменения.

В результате изменений сумма доходной части бюджета согласно бюджетной росписи увеличилась на 2144400,0 рублей или 31,9%, расходная часть на 2042121,23 рубля или 23,3%.

Таким образом, утвержденные бюджетные назначения на 01.01.2021 года согласно бюджетной росписи составили (таблица 1):

- 1) общий объем доходов бюджета в сумме 8866373,00 руб.;
  - 2) общий объем расходов бюджета в сумме 876094,23 руб.;
- Профицит бюджета составляет 102278,77 руб.

Таблица №1

Основные параметры Комсомольского муниципального образования по итогам 2020 года (руб.)

Наименование показателя	Первоначальный план	Бюджетная роспись	Исполнение 2019 года	% исполнения к бюджетной росписи	Отклонение бюджетной росписи от первоначально утвержденных
Доходы бюджета, всего	6721973,00	8866373,00	8751964,23	98,71	2144400,00
в том числе: Налоговые и неналоговые доходы	5448443,00	5448443,00	5519448,92	101,3	0,00
Безвозмездные поступления	1273530,00	3417930,00	3232515,31	94,54	2144400,00
Расходы бюджета	6721973,00	8764094,23	8605934,77	98,20	2042121,23
Дефицит (-) Профицит (+)	0,00	102278,77	146029,46	142,78	102278,77

Исполнение за 2020 год по доходам составило 8751964,23 руб. или 98,71%, по расходам 8605934,77 руб. или 98,2%, от уточненной бюджетной росписи.

Отчет об исполнении бюджета представлен в виде решения Совета депутатов Комсомольского муниципального образования «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год».

Пунктом 1 настоящего проекта решения предлагается утвердить показатели исполнения бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по доходам в сумме 8751964 рубля 23 копейки, по расходам в сумме 8605934 рубля 77 копеек, профицит в сумме 146029 рублей 46 копеек.

Отдельными приложениями утверждаются:

- доходы бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по кодам классификации доходов бюджета, согласно приложению №1;
- расходы бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по ведомственной структуре расходов бюджета, согласно приложению №2;
- расходы бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета, согласно приложению №3;

- источники финансирования дефицита бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета, согласно Приложению №4.

Общая сумма показателей по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, предлагаемая к утверждению соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета.

### Исполнение доходной части бюджета за 2020 год

В общем объеме доходов, поступивших за 2020 год, налоговые и неналоговые доходы составляют 5519448,92 руб. или 63,06% от общей суммы поступивших доходов. Финансовая помощь из местного бюджета получена в сумме 46,7 тыс. руб.

Уточненные бюджетные назначения по отношению к первоначально утвержденным бюджетным назначениям в целом по доходам увеличились на 2144,4 тыс. руб. или на 24,2%, в том числе за счет увеличения объема безвозмездных поступлений в сумме 2144,4 тыс. руб.

Исполнение доходов в разрезе показателей представлено в таблице №2

Таблица №2

### Исполнение доходов Комсомольского МО за 2020 год (руб.)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные назначения	Бюджетная роспись	Исполнение 2020 года	Отклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана по доходам	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2020 г.
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>5448443,0</b>	<b>5448443,0</b>	<b>5519448,92</b>	<b>0,00</b>	<b>71005,9</b>	<b>101,3</b>	<b>100</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>5448443,0</b>	<b>5442381,2</b>	<b>5513387,12</b>	<b>-6061,8</b>	<b>71005,9</b>	<b>101,3</b>	<b>99,9</b>
Налог на доходы физических лиц	283803,0	241215,9	241305,72	-42587,1	89,8	100,0	4,4
Единый сельскохозяйственный налог	71340,0	103882,2	103882,17	32542,2	0,00	100,0	1,9
Налог на имущество физических лиц	98900,0	98900,00	50078,54	0,00	-48821,5	50,6	0,9
Земельный налог с организаций	4594700,00	46144482,7	4733686,26	19782,7	119203,6	102,6	85,8
Земельный налог с физических лиц	399700,0	383900,4	384434,43	-15799,6	534,0	100,1	7,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>0,00</b>	<b>6061,8</b>	<b>6061,8</b>	<b>6061,8</b>	<b>0,00</b>	<b>100,0</b>	<b>0,1</b>
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд сельских поселений	0,00	6061,8	6061,8	6061,8	0,0	100,0	0,1
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1273530,0</b>	<b>3417930,0</b>	<b>3232515,31</b>	<b>214400,0</b>	<b>-185414,7</b>	<b>94,6</b>	<b>100</b>
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	46730,0	46730,0	46730,0	0,0	0,0	100	1,4
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	0	1000000,0	1000000,0	1000000,0	0,00	100	30,9
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	81000,00	90900,0	90900,0	9900,0	0,00	100	2,8
Межбюджетные трансферты	1145800,0	2032800,0	1847385,31	887000,0	-185414,7	90,9	57,2
<i>Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями</i>	<i>1145800,0</i>	<i>2032800,0</i>	<i>1847385,31</i>	<i>887000,0</i>	<i>-185414,7</i>	<i>90,9</i>	<i>57,2</i>
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений	0	202500,0	202500,0	202500,0	0	100	6,3
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских	0,0	45000,0	45000,0	45000,0	0,0	100	1,4

поселений							
<b>Всего</b>	<b>6721973,0</b>	<b>8866373,0</b>	<b>8751964,23</b>	<b>2144400,0</b>	<b>-114408,8</b>	<b>98,7</b>	

Анализ доходов в разрезе показателей показал:

*Налог на доходы физических лиц* за отчетный период исполнен в объеме 241305,72 рублей или 100%. В структуре исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 4,4% и 2,76% в общей суммы исполнения доходов. По сравнению с 2019 годом, поступления налога на доходы с физических лиц увеличилась на 78,99 тыс.руб. или 48,66%.

*Единый сельскохозяйственный налог* поступил в бюджет Комсомольского МО в сумме 103882,17 рублей и выполнен в объеме 100%. В структуре исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 1,9% и 1,18% в общей суммы исполнения доходов. По сравнению с 2019 годом, поступления налога увеличились на 35,64 тыс.руб. или 52,29%.

*Налог на имущество физических лиц* в 2020 году составил 50078,54 рублей и исполнен в объеме 50,6% от суммы утвержденных бюджетных назначений. В структуре исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 0,9% и 0,6% в общей суммы исполнения доходов. По сравнению с 2019 годом, поступления налога увеличились на 4,7 тыс.руб. или 10,37%.

*Земельный налог с организаций* выполнен в сумме 4733686,26 рублей или 102,6% от уточненных бюджетных назначений. В структуре исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 85,8% и 54,09% в общей суммы исполнения доходов. По сравнению с 2019 годом, поступления налога увеличились на 119,65 тыс.руб. или 2,6%.

*Земельный налог с физических лиц* поступил в сумме 384434,43 рубля или 100,1% при запланированной сумме поступлений 383900,4 рублей. В структуре исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает 7% и 4,39% в общей суммы исполнения доходов. По сравнению с 2019 годом, поступления налога увеличились на 3,84 тыс.руб. или 1%.

*Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд сельских поселений* поступили в сумме 6061,8 рублей или 100%.

*Дотация бюджетам бюджетной системы РФ* исполнена в объеме 100% и составила 46730,0 рублей.

*Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ* исполнена в объеме 100% и составила 1000000,0 рублей.

*Субвенция бюджетам бюджетной системы РФ* исполнена в объеме 100% и составила 90900 рублей.

*Межбюджетные трансферты* исполнены в сумме 1847385,31 рублей имеют целевое назначение, исполнены в объеме 90,9% и направлены на финансирование основных мероприятий муниципальной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Комсомольского муниципального образования».

Таблица №3

Динамика исполнения доходов бюджета

Наименование показателя	Исполнение 2019 года	Исполнение 2020 года	Динамика поступления доходов	% роста поступления доходов	Структура исполнения 2020 г.
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>5296,28</b>	<b>5519,4</b>	<b>223,12</b>	<b>104,2</b>	<b>63,06</b>

<b>Налоговые доходы</b>	<b>5270,28</b>	<b>5513,3</b>	<b>243,02</b>	<b>104,2</b>	<b>63,06</b>
Налог на доходы физических лиц	162,31	241,3	78,99	148,66	2,75
Единый сельскохозяйственный налог	68,16	103,8	35,64	152,3	1,19
Налог на имущество физических лиц	45,30	50,0	4,7	110,3	0,6
Земельный налог с организаций	4613,95	4733,6	119,65	102,6	54,08
Земельный налог с физических лиц	380,56	384,4	3,84	101,0	4,39
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>26,00</b>	<b>6,0</b>	<b>-20,0</b>	<b>23,07</b>	<b>0,07</b>
Доходы от продажи материалов и нематериальных активов	26,00	6,0	-20,0	23,07	0,07
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1662,54</b>	<b>3232,5</b>	<b>1569,96</b>	<b>194,43</b>	<b>36,93</b>
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	45,60	46,7	1,1	102,4	0,53
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	1001,80	1000,0	-1,8	99,82	11,43
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	82,90	90,9	8,0	109,6	1,04
Межбюджетные трансферты	38,0	1847,3	1809,3	4861,3	21,1
<i>Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями</i>	38,0	1847,3	1809,3	4861,3	21,1
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	130,00	202,5	72,5	155,7	2,31
Прочие безвозмездные поступления	364,24	45,0	-319,24	12,35	0,51
<b>Всего</b>	<b>6958,82</b>	<b>8751,9</b>	<b>1793,08</b>	<b>125,76</b>	<b>100</b>

*Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений* исполнены в сумме 202500,0 рублей или 100%.

*Прочие безвозмездные поступления* в бюджеты сельских поселений исполнены в сумме 45000,0 рублей или 100%.

В целом по итогам 2020 года бюджет Комсомольского муниципального образования по доходам исполнен в сумме 8751964,23 рубля, что составляет 98,7% от суммы утвержденных бюджетных назначений.

Сумма исполнения бюджета, предлагаемая к утверждению согласно приложению 1 проекта решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» соответствует сумме исполнения годовой бюджетной отчетности за 2020 год. Отклонений не установлено.

### Исполнение расходной части бюджета за 2020 год

Расходы бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год по уточненным бюджетным назначениям составили 8764094,23 рубля, исполнены в сумме 8605934,77 рублей или 98,2%. Первоначальные бюджетные назначения увеличились на 2042121,23 руб. или 30,38%.

Анализ расходных обязательств по разделам бюджетной классификации (таблица №4) показал:

Таблица №4

#### Анализ расходных обязательств за 2020 год по разделам и подразделам (руб.)

Наименование разделов	Раздел	Подраздел	Первоначальные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за 2020 год	Отклонение от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана	% исполнения к уточненному бюджетным назначениям	Структура исполнения 2020 г.
<b>Расходы бюджета, всего</b>			<b>6721973,0</b>	<b>8764094,23</b>	<b>8605934,77</b>	<b>2042121,23</b>	<b>-158159,46</b>	<b>98,2</b>	<b>100</b>
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>01</b>		<b>3515664,69</b>	<b>3586450,58</b>	<b>3585483,89</b>	<b>70785,89</b>	<b>-966,69</b>	<b>100</b>	<b>41,7</b>
Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования	01	02	927866,65	835334,77	835334,77	-92531,88	0,00	100	9,7



Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	01	04	1913445,36	2096605,45	2095638,76	183160,09	-966,69	100	24,4
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	300940,0	300940,0	300940,0	0,00	0,00	100	3,5
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07	0	0	0	0	0	0	0
Резервные фонды	01	11	20000,00	0	0	-20000,0	0,00	0,00	0,00
Другие общегосударственные вопросы	01	13	353412,68	353570,36	353570,36	157,68	0,00	100	4,1
<b>Национальная оборона</b>	<b>02</b>		<b>81000,0</b>	<b>90900,0</b>	<b>90900,0</b>	<b>9900,0</b>	<b>0,00</b>	<b>100</b>	<b>1,1</b>
Мобилизационная и внебюджетная подготовка	02	03	81000,0	90900,0	90900,0	9900,0	0,0	100	1,1
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>03</b>		<b>133300,0</b>	<b>78866,4</b>	<b>78866,4</b>	<b>-54433,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100</b>	<b>0,9</b>
Обеспечение пожарной безопасности	03	10	133300,0	78866,4	78866,4	-54433,6	0,0	100	0,9
<b>Национальная экономика</b>	<b>04</b>		<b>1157800,0</b>	<b>2052800,0</b>	<b>1906085,31</b>	<b>895000,0</b>	<b>146714,69</b>	<b>92,9</b>	<b>22,1</b>
Дорожное хозяйство	04	09	1145800,0	2032800,0	1886085,31	887000,0	146714,69	92,8	21,9
Другие вопросы национальной экономики	04	12	12000,0	20000,0	20000,0	8000,0	0,00	100	0,2
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>05</b>		<b>896746,93</b>	<b>2043055,27</b>	<b>2032577,19</b>	<b>1146308,34</b>	<b>-10478,08</b>	<b>99,5</b>	<b>23,6</b>
коммунальное хозяйство	05	02	416746,93	1714303,27	1714303,27	1297556,34	0,0	100	19,9
Благоустройство	05	03	480000,0	328752,0	318273,92	-151248,0	-10478,08	96,8	3,7
<b>Культура, кинематография</b>	<b>08</b>		<b>623958,3</b>	<b>673500,0</b>	<b>673500,0</b>	<b>49541,7</b>	<b>0,00</b>	<b>100</b>	<b>7,8</b>
Культура	08	01	558958,3	578500,0	578500,0	19541,7	0,0	100	6,7
Другие вопросы в области культуры и кинематографии	08	04	65000,0	95000,0	95000,0	30000,0	0,00	100	1,1
<b>Социальная политика</b>	<b>10</b>		<b>58503,08</b>	<b>58521,98</b>	<b>58521,98</b>	<b>18,9</b>	<b>0,0</b>	<b>100</b>	<b>0,7</b>
Пенсионное обеспечение	10	01	38503,08	38521,98	38521,98	18,9	0,0	100	0,4
Социальное обеспечение населения	10	03	20000,0	20000,0	20000,0	0,0	0,0	100	0,2
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>11</b>		<b>255000,0</b>	<b>180000,0</b>	<b>180000,0</b>	<b>-75000,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,1</b>
Массовый спорт	11	02	255000,0	180000,0	180000,0	-75000,0	0,0	0,0	2,1

### *Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»*

Расходы на раздел «Общегосударственные вопросы» исполнены в сумме 3585483,89 рублей или 100% от уточненных бюджетных назначениях, в общей структуре расходов, раздел общегосударственные расходы занимает 41,7%. В результате анализа расходов в разрезе подразделов можно сказать следующее:

0102 «Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования» исполнение составило 835334,77 рублей или 100% от запланированных бюджетных назначений, в общей сумме исполнения расходных обязательств; составляет 11,2%.

0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»

По данному разделу исполнение составило 2095638,76 рублей или 100% от запланированных бюджетных назначений в сумме 2096605,45 рублей, в общей структуре расходов исполнения расходных обязательств составляет 24,4%.

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора. Исполнение составило в сумме 300940 рублей или 100%.

0113 «Другие общегосударственные вопросы». Исполнение по данному подразделу при плановых назначениях в сумме 353570,36 рублей составило 100%.

#### Раздел 02 «Национальная оборона»

В разделе «Национальная оборона» предусматривается один подраздел «мобилизационная и вневоинская подготовка», по данному подразделу запланированы средства в размере 90900 рублей, исполнение составило 100%. Финансирование подраздела осуществляется за счет субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

#### Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

В данном разделе бюджета предусмотрены средства на обеспечение противопожарной безопасности в границах муниципального образования, исполнение по разделу составило 78866,40 рублей или 100% от суммы утвержденных бюджетных назначений.

#### Раздел 04 «Национальная экономика».

Раздел «Национальная экономика» входит два подраздела:

- подраздел 0409 «Дорожное хозяйство» предусматривает реализацию муниципальной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Комсомольского муниципального образования» в 2020 году на данное мероприятие запланировано 2032800 рублей исполнение составило 92,8% в сумме 1886085,31 рубль.

- подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» предусматривает реализацию муниципальной подпрограммы «Формирование эффективное использование, распоряжение и содержание муниципального имущества, мероприятия по землеустройству и землепользованию на территории Комсомольского муниципального образования» в 2020 году на данное мероприятие запланировано 20000,0 рублей исполнение составило 100%.

#### Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

В данный раздел входит два подраздела:

- подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство». В рамках данного подраздела, запланированы расходы в сумме 1714303,27 руб., исполнение составило 1714303,27 руб. или 100%, от суммы уточненных бюджетных назначений;

- в подразделе 0503 «Благоустройство» запланированы средства в объеме 328752,0 руб. По итогам года исполнение составило 318273,92 руб. или 96,8% от суммы уточненных бюджетных назначений.

#### Раздел 08 «Культура и кинематография»

Данный раздел предусматривает перечисление межбюджетных трансфертов в местный бюджет на осуществление полномочий в соответствии с заключенными соглашениями. В 2020 году предусмотрено перечисление межбюджетных трансфертов в сумме 571540 руб. по состоянию на 01.01.2021 года исполнение составило 100%, от запланированной суммы. Средства на другие вопросы в области культуры запланированы и исполнены в сумме 95000 рублей или 100%.

#### Раздел 10 «Социальная политика»

В рамках данного раздела на 2020 год запланированы средства в объеме 58521,98 рублей, исполнение на 01.01.2021 года составило 100%. В том числе: на пенсионное обеспечение запланированы средства в объеме 38521,98 рублей или 100% исполнение, и социальное обеспечение населения 20000,0 рублей или исполнение составило 100%.

#### Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

В рамках данного раздела на 2020 год запланированы средства в объеме 180000 рублей и исполнены в сумме 180000 рублей или 100%, направлены на организацию и проведение спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий.

Исполнение расходов в разрезе статей в целом по бюджету Комсомольского муниципального образования представлено в таблице 5.

Таблица №5.

Выполнение плана по расходам в разрезе статей расходов. (руб.)

Наименование статьи расходов	КОСГУ	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за 2020 года	Выполнение плана, рублей	% выполнения плана	Структура исполнения расходов
Заработная плата	211	1666042,37	1666042,37	0,00	100	19,36
Начисления и выплаты по оплате труда	213	497201,23	497201,23	0,00	100	5,78
Услуги связи	221	31918,66	30951,97	-966,69	96,97	0,36
Коммунальные услуги	223	387293,05	376814,97	-10478,08	97,29	4,38
Арендная плата за пользование имуществом	224	48266,40	48266,40	0,0	100	0,56
Работы, услуги на содержание имущества	225	2231188,28	2084473,59	-146714,69	93,42	24,22
Прочие работы, услуги	226	351648,76	351648,76	0,0	100	4,09
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	1256194,0	1256194,0	0,0	100	14,6
Пособия по социальной помощи населению	262	20000,0	20000,0	0,0	100	0,23
Пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	264	38521,98	38521,98	0,0	100	0,45
Прочие расходы	290	20424,36	20424,36	0,0	100	0,24
Увеличение стоимости основных средств	310	1599455,99	1599455,99	0,0	100	18,59
Увеличение стоимости материальных запасов	340	433083,13	433083,13	0,0	100	5,03
Услуги, работы для целей капитальных вложений	228	180000,0	180000,0	0,0	100	2,09
страхование	227	2856,02	2856,02	0,0	100	0,03
<b>Всего</b>		<b>8764094,23</b>	<b>8605934,77</b>	<b>-158159,46</b>	<b>98,2</b>	<b>100</b>

В общей сумме расходов затраты на заработную плату составляют 2163243,6 рублей при запланированных расходах в сумме 2163243,60 рублей, выполнение плана составило 100%. В общей сумме расходов расходы на заработную плату составил 25,14%.

1256194 рублей или 14,6% расходов бюджета Комсомольского муниципального образования перечислены в местный бюджет в виде межбюджетных трансфертов в рамках заключенных соглашений. Бюджетные обязательства исполнены в полном объеме.

На территории Комсомольского муниципального образования действует муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области». На 2020 год запланирована реализация девяти подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы. Общий объем запланированных на реализацию основных мероприятий средств на 2020 год составил 5314931,14 рублей. В ходе реализации муниципальной программы исполнение за 2020 год составило 5162424,68 рублей или 97,1% от суммы утвержденных бюджетных назначений. Исполнение муниципальной программы в разрезе подпрограмм представлено в таблице №6.

Финансирование муниципальной программы осуществляться за счет средств местного бюджета и межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Таблица №6

Анализ исполнения муниципальных программ

Наименование программы/ подпрограммы	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за 2020 г.	Выполнение плана (тыс.руб.)	% выполнения плана
<b>Программа «Устойчивое развитие территории Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области»</b>	<b>5314931,14</b>	<b>5162424,68</b>	<b>-152506,46</b>	<b>97,1</b>
Подпрограмма «Обеспечение мер первичной безопасности, предотвращения ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Комсомольского муниципального образования»	78866,40	78866,40	0,0	100
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории Комсомольского муниципального образования»	2032800,0	1886085,31	-146714,69	92,8
Подпрограмма «Комплексное развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на территории Комсомольского муниципального образования»	1714303,27	1714303,27	0,00	100
Подпрограмма «Комплексное благоустройство на территории Комсомольского муниципального образования»	214000,00	209173,92	-4826,08	97,7
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Комсомольского муниципального образования»	58521,98	58521,98	0,00	100
Подпрограмма «Развитие культуры на территории Комсомольского муниципального образования»	211060,00	211060,00	0,00	100
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Комсомольского муниципального образования»	180000,00	180000,0	0,00	100
Подпрограмма «Формирование эффективное использование, распоряжение и содержание муниципального имущества, мероприятия по землеустройству и землепользованию на территории Комсомольского муниципального образования»	20000,00	20000,00	0,00	100
Подпрограмма «Развитие муниципального управления на территории Комсомольского муниципального образования»	805379,49	804413,8	-965,69	100

Сумма исполнения бюджета, предлагаемая к утверждению согласно приложениям №2 и №3 проекта решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» соответствует сумме исполнения годовой бюджетной отчетности за 2020 год. Отклонений не установлено.

**Источники финансирования дефицита бюджета**

Решением Совета Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района от 24 декабря 2019 года №94 «О бюджете Комсомольского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджет был принят бездефицитным.

## Источники финансирования дефицита бюджета (рублей)

Наименование показателя	Первоначально утвержденные назначения	Бюджетная роспись	Исполнение 2020г.
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	0,00	-102278,77	-146029,46
Изменение остатков	0,00	-102278,77	-146029,46
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-6721973,00	-8866373,00	-8751964,23
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	6721973,00	8764094,23	8605934,77

В соответствии с отчетом за 2020 года бюджет Комсомольского муниципального образования исполнен с профицитом в объеме 146029,46 рублей.

Согласно ст. 96 Бюджетного кодекса РФ в состав источников входит изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года. То есть, после завершения операций по принятым обязательствам закончившегося года остаток средств на бюджетном счете подлежит учету в качестве остатка средств на начало очередного финансового года.

Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года, не использованных в отчетном финансовом году, могут направляться на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете.

Сумма остатков средств на начало 2020 года составила 850818,10 рублей и покрывает дефицит бюджета в полном объеме.

Сумма источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, предлагаемая к утверждению согласно приложению №4 проекта решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» соответствует сумме исполнения годовой бюджетной отчетности за 2020 год. Отклонений не установлено.

### Оценка соблюдения бюджетного законодательства

Проект решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2019 год» разработан в соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса РФ и статьями 38 и 41 Положения о бюджетном процессе Комсомольского муниципального образования, утвержденного решением Совета депутатов решение Совета Комсомольского муниципального образования от 18.09.2008 г. №78.

Заключение на проект подготовлено на основании внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2020 год.

Показатели проекта Решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» соответствуют показателям, отраженным в Отчете об исполнении бюджета за 2020 год.

Фактов недостоверных отчетных данных и искажений бюджетной отчетности за 2020 год не установлено.

Бюджет муниципального образования 2020 года в целом исполнялся в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами Комсомольского муниципального образования.

Структура проекта решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2019 год» соответствует требованиям ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

Проект решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, а согласно п. 2 ст. 21 Устава Комсомольского муниципального образования утверждение отчета об исполнении бюджета относится к компетенции Совета депутатов Комсомольского муниципального образования.

#### **Заключительное положение**

1. Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района на основании результатов внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год признает данные отчета достоверными и предлагает Совету депутатов Комсомольского муниципального образования рассмотреть на заседании проект решения «Об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за 2020 год» в предлагаемой редакции.

2. Направить настоящее заключение для сведения главе Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района.

**Инспектор Контрольно-счетной комиссии**

**Краснокутского муниципального района**



**А.М.Нечитайло**